Πρεσβεία, ἡ, Legatio, quam J. Poll. dici posse scribit ἐκδημον πολιτεία. Hermog. Ἡ παρὰ Φίλιππον πρεσβεία, Legatio quam ap. Philippum obibat. Plato Epist. 7. Πρόφασιν τινὰ πρεσβείας παρὰ τῆς πόλεως, Æschin. (39.) Ἀπαίρω πρὸς [ἐπὶ] τὴν πρεσβείαν, Proficiscor legationis obeundæ causa, Legatus eo, Aristot. Polit. Εἰς πρεσβείαν ἦλθον, Legati venerunt, ubi etiam legitur ἦλθον πρεσβεῖα. Est et ubi πρεσβεία dicantur Ipsi legati, Dem. Πρεσβείας πέμπειν, ut Latine, Missa ad aliquem legatio, Phil. c. 4. Πρεσβείαν ἐπέμπειν, Isocr. Symm. Πόσας δὲ πρεσβείας ὡς βασιλέα τὸν μέγαν ἀποστείλαμεν; Sic paulo ante in Πρεσβεύομαι e Thuc. attulί, Πρεσβείας μέλλοντες πέμπειν παρὰ βασιλέα. Item Plut. Coriol. (12.) Ἐκ δὲ τῶν Οὐελιγρᾶνων ἦκε πρεσβεία, Athen. 4. Πολλῶν

δὲ πρεσβεῖων παραγνομένων πρὸς αὐτόν: ibid. Ὅταν δὲ μὴ παρήλθῃ πρεσβεία. Demetr. Phal. de Cratere Macedonia, Ὑπερηφάνως δεχόμενον τὰς πρεσβεῖας τῶν Ἑλλήνων. Quo referri potest, quod Æschin. (64.) dicit, Οὐδεμίαν πρεσβείαν εἰς προεδρίαν καλέσας. Q. l. Bud. citans p. 713. ait πρεσβεία accipi pro Legatorum numero et cœtu, ut θεραπεία dicitur Comitatus, itidemque ἰατρεία usurpari, et πνευστέα, et alia quædam. || Signif. etiam, inquit Idem ibid., Deprecationem, Greg. Naz. Τὰ μὲν οὖν ἡμέτερα ταῖς ἐκείνων πρεσβείαις ἀμεινον ἄγοιτο. Sic πρεσβεύειν supra pro Intercedere, Deprecari. Idem Bud. interpr. Postulatio, Preces, ap. eund. Greg. Naz. p. 624. Πρεσβεῖαν προσάγειν, Adhibere preces. ["Thom. M. 737. ad Charit. 454. 681. Valck. Anim. ad Ammon. 201. Musgr. Rhes. 401. Steph. Dial. 21. ad Diod. S. 1, 522. 2, 159. 177. Jacobs. Antb. 10, 224. ad Dionys. H. 4, 2316. Legatio, Sylb. ad Paus. 211. Ipsi legatī, ad Dionys. H. 2, 915. Traité de paix, Schweigh. Præf. ad Polyb. 1. p. ix. Deprecatio, Phalar. 290a (cf. 286.)" Schæf. Mss.]

Πρέσβενσις, ἡ, Legatio, i. q. πρεσβεία, J. Poll. 8. Dionys. H. περὶ τῶν Θουκυδίδου Ἰδιωμάτων Poeticum esse dicit, uti tamen eo Thuc. (1, 73.) veluti nonnulli aliis: ut κωλύμη, ἀχθηδὼν, δικαίωσις. Alii Atticum esse volunt, et ita pro πρεσβεία dici ut καταβολή pro καταβολή, et ἀγάπησις pro ἀγάπη. ["Steph. Dial. 21. Koen. ad Greg. Cor. 21." Schæf. Mss. * Πρεσβενσία, Dionys. H. 6. p. 794.]

Πρεσβευτής, i. q. πρέσβις, Legatus, Æschin. Αἰρεθεὶς πρεσβευτῆς ἐπὶ τοὺς Ἀμφικτύονας. Sic Aristot. Polit. 4. Αἰρούνται δὲ καὶ πρεσβευταί. Thuc. 3, (92.) Πέμπουσι ἐς Λακεδαίμονα ἐλόμενοι πρεσβευτῆς Τισαμενόν, Tisamenum, quem legatum s. oratorem delegerant, Spartam mittunt, Dem. pro Cor. Ὅπου πρεσβευτῆς ἐπέμφθη ὑφ' ἡμῶν ἐγώ. Aliquanto ante, Παραγενόμενοι πρὸς ἐμὲ οἱ παρ' ἡμῶν πρεσβευταί. Idem in Epitaph. Περὶ τῶν αἰχμαλώτων ἑλθόντα πρεσβευτῆν, Legatum de captivis missum. Athen. 12. Τριάκοντα πρεσβευτῶν ἠρόντων. Item Philo de Mundo τοὺς ἀγγέλους dicit esse πρεσβευτὰς τινὰς ἀνθρώπων πρὸς Θεὸν καὶ Θεοῦ πρὸς ἀνθρώπους, Legatos hominum ad Deum, et Dei ad homines. || Πρεσβευτῆς accipi tradunt non solum pro Legato et oratore, verum etiam pro Legato consulis vel prætoris: sicut πρεσβεύω significat Legatus et vicarius imperator sum. Quo referri queat, quod ap. Plut. Othone legitur, Τὸν πρεσβευτῆν τοῦ τάγματος. Ubi tamen Philadelphus, Seuiorem legionis, i. e. Qui legioni præest. Pro Legato, i. e. Vicario imperatore, qui et ἀντιστράτηγος, usurpavit idem Plut. Pompeio, Πρὸς δὲ τούτοις ἐλθεῖναι πεντεκαίδεκα πρεσβευτὰς αὐτόν ἐς βουλῆς. Bud. ["Thom. M. 734. ad Charit. 715. ad Diod. S. 1, 292. 2, 607. 611. ad Dionys. H. 2, 932. 940. Valck. Adoniaz. p. 319. ad Mær. 239. Wessel. Obs. 132. Ammon. 118. 120. Conf. c. πρεσβυτῆς, ad Diod. S. 2, 239." Schæf. Mss. "Intercessor universi, dicitur S. Andreas, Andr. Cr. 284." Kall. Mss. * Ψευδοπρεσβευτῆς, Schol. Soph. Phil. 1338. * Πρεσβευτικὸς, Gl. Legatarius, Polyb. 9, 32, 4. Dionys. H. 1. p. 673, 23.: λόγος, Sermo a legato habitus, Diod. S. 733.]